homini iusto, vitam scilicet viventi divinae gratiae et per congruas virtutes tanquam facultates agenti, opus plane est..."<sup>21</sup>.

200. **Obiectiones.** 1. *Deus caritas est* (1 Io 4,16). Atqui gratia sanctificans, vel est ipsa caritas, vel aliquid cum ipsa inseparabiliter coniunctum. Ergo gratia idem est ac Deus, ac proinde est aliquid increatum.

*Dist. mai.* Deus est caritas substantialis et increata, *conc. mai.*; caritas accidentalis, nobis inhaerens, *subdist.*: efficienter, *conc.*; formaliter, *nego. Contradist. min.* Gratia sanctificans est ipsa caritas substantialis, *nego min.*; est ipsa caritas accidentalis, quatenus ab ea inseparabilis est, etsi realiter ab ipsa distinguatur, *conc. min.* Hinc ergo patet verba quae sequuntur, *qui manet in caritate, in Deo manet*, id sibi velle: Qui gaudet caritate accidentali et creata, manet in Deo, cum dixerit Christus: *si quis diligit me, ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Io 14,23).

2. Tridentinum, s.5 cn.3 (D 790), definivit peccatum originale *inesse* unicuique proprium. Atqui exinde non eruitur peccatum originale physice permanere, sed tantum moraliter. Ergo, a pari, nec ex eo quod docuerit gratiam nobis *inhaerere* recte infertur eam esse aliquid physice permanentis.

*Resp.* verbum *inesse* latius patere quam verbum *inhaerere*. Ceterum, mens *Concilii Tridentini* non solum colligitur ex hac voce, sed etiam ex aliis quae protulimus n.191.

3. Peccatum habituale, vi cuius homo vere constituitur peccator, est actus physice praeteritus et tantum moraliter perseverans. Ergo, a pari, iustitia habitualis, qua vere denominamur iusti, est etiam actus physice praeteritus, et tantum moraliter perseverans.

*Nego paritatem*, quia peccatum habituale, aliter ac gratia, non est principium ad eliciendos actus, quos sola natura elicere non possit. Praeterea, hanc physicam permanentiam gratiae satis probavimus n.190-192.

4. Gratia sanctificans est participatio naturae divinae. Atqui natura divina per seipsam est operativa. Ergo etiam gratia est per seipsam operativa, nec requirit novum habitum caritatis.

*Dist. mai.* Gratia est participatio naturae divinae per modum principii ultimi et radicalis operationum, *conc. mai.*; per modum principii proximi, *nego mai. Dist. min.* Natura divina est per seipsam operativa per modum principii ultimi et radicalis, *conc. min.*; per modum principii proximi, *nego min.*

5. Si gratia et caritas realiter distinguerentur, possent realiter separari. Atqui realiter separari non possunt. Ergo non distinguuntur realiter.

*Nego mai.* Separabilitas est signum realis distinctionis; sed inseparabilitas non est signum realis identitatis.

<sup>21</sup> *Encycl.* "Divinum illud munus": ASS 29,654.

**Thesis 21.** In iustificatione, simul cum gratia habituali, datur etiam Spiritus Sanctus, nova praesentia in iusto existens.

S.Th., 1 q.93 a.3.5.6; LERCHER-LAKNER, 98-101; BERAZA, 878-909; LANGE, 442-455.

**201. Nexus.** Quaestio inhabitationis attingitur a theologis recentioribus tam in tractatu de Trinitate quam in tractatu de Gratia; diversa tamen ratione. Etenim in tractatu de Gratia agendum est de Spiritu Sancto, prout est gratia sive donum increatum, et de eiusdem relatione ad dona creata. Ad tractatum vero de Trinitate spectat consideratio generalis missionum divinarum, et quousque hae sint propriae vel appropriatae<sup>1</sup>.

Igitur, nos dicemus seorsim *de facto* inhabitationis et *de eius modo*.

#### 1) DE VERITATE INHABITATIONIS

**202. Notiones.** IN IUSTIFICATIONE, tum prima cum homo transit e statu peccati in statum gratiae, tum secunda cum gratia augetur. Attamen argumenta respiciunt potius primam iustificationem.

SIMUL CUM GRATIA, proinde, in eodem instanti reali, praeter gratiam, datur etiam ipsa persona Spiritus Sancti. Non autem ingredimur quaestionem de relatione causali inter gratiam et inhabitationem.

DATUR Spiritus Sanctus, et quidem secundum suam physicam substantiam. Immo *inhabitat* animam iusti, quia in ea permanenter commoratur, tanquam in possessione sua, ut ibi diligenter colatur. Ideo, anima iusti aptissime dicitur *templum vivum* Spiritus Sancti.

Cum autem hic loquimur de Spiritu Sancto, loquimur per appropriationem, iuxta communioem opinionem TT. Datur ergo in iustificatione nova praesentia *totius Sanctissimae Trinitatis*, et totius Trinitatis est inhabitatio quam defendimus, ita vero ut ea inhabitatio tribus Personis divinis pariter ac eodem prorsus modo competat<sup>2</sup>. Alii vero TT. numero eorum in dies crescente, etsi varia explicatione, dum tenent fortiter eam doctrinam catholicam quod omnia dona creata

<sup>1</sup> Cf. SThS 2,1,563-567.

<sup>2</sup> Cf. v.gr. T.URDÁNOZ, O.P., *La inhabitación...*: RevEspT 6 (1946) 476-485; P.GALTIER, O.P., *L'habitation en nous des trois Personnes* (Roma 1950) 9-143; E.DI S.TERESA, O.C.D., *Proprietà o appropriazione?*: EphCarm 4 (1950) 239-290; E.SAURAS, O.P., *El Cuerpo Místico de Cristo* (Madrid 1950) 768-798; R.VERARDO, O.P., *Polemiche recenti intorno all'inhabitazione della SS.Trinità*: Sap 7 (1954) 29-44.